¹⁶ Deus a quo bona cuncta procedunt; Deus virtutum, cujus est totum, quod est optimum (= bonum). *Orat. Eccles.*

5. The acts of religion must especially be interior, that is, be performed with mind and heart; they must also reveal themselves externally, appear visibly and in a manner become corporeal. Therefore the virtue of religion, as it must be exercised by man, comprises interior and exterior acts. At the same time we must not forget that exterior acts of divine worship, to be pleasing to God and conducive to His honor, should always be animated and enlivened by the interior. The exterior acts of religion should proceed from the heart, should express the interior life of the soul, and practically show forth the mind's religious reverence and submission, according to the words of the royal prophet: "My heart and my flesh have rejoiced in the living God" (Ps. 83:3).¹⁷ Why is man commanded to honor God by outward acts?

a) Man is not, as the angels, purely spiritual; he is a creature composed of spirit and body. As such he must honor and glorify God in a manner appropriate to his corporeal and rational nature. But man renders the homage of his whole nature only when his body also takes part in his acts of divine worship, so that the interior worship is manifested by outward acts.¹⁸ Man in his entire being, created by God and dependent on Him, belongs in body and soul to God; therefore man is bound to serve and to worship God, his Creator, Preserver, and Lord, with the powers of his soul and body, by spiritual and corporal acts. Moreover, the body of a Christian is

¹⁷ Deo reverentiam et honorem exhibemus non propter seipsum, quia ex seipso est gloria plenus, cui nihil a creatura adici potest; sed propter nos, quia videlicet per hoc quod Deum reveremur et honoramus, mens nostra ei subicitur, et in hoc perfectio consistit: quaelibet enim res perficitur per hoc quod subditur suo superiori, sicut corpus per hoc quod vivificatur ab anima, et aer per hoc quod illuminatur a sole. . . . Mens autem humana indiget ad hoc quod conjungatur Deo, sensibilibus manuductione . . . et ideo in divino cultu necesse est aliquibus corporalibus uti, ut eis quasi signis quibusdam mens hominis excitetur ad spirituales actus, quibus Deo conjungitur. Et ideo religio habet quidem interiores actus quasi principales et per se ad religionem pertinentes; exteriores vero actus quasi secundarios et ad interiores actus ordinatos (S. Thom., IIa IIae, q. 8, a. 7).

¹⁸ Non est mirum, si haeretici, qui corporis nostri Deum esse auctorem negant, hujusmodi corporalia obsequia Deo fieri reprehendunt. In quo etiam apparet, quod se homines esse non meminerunt, dum sensibilibus sibi repraesentationem necessariam non judicant ad interiorem cognitionem et affectionem; nam experimento apparet quod per corporales actus anima excitatur ad aliquam cognitionem vel affectionem; unde manifestum est, convenienter etiam corporalibus quibusdam nos uti ad mentis nostrae elevationem in Deum (S. Thom., *Contra gentiles*, III, chap. 119).